
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33451  29Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA Nº 1147/2017-SAGA                                 
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE  2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: memo. n° 026/2017 – CEOF  de 25 de 
agosto de 2017,Processo 2017/365895.
RESOLVE: Conceder gozo de férias à servidora EDILENA 
MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA, MF nº 5109493/1,  Assistente 
Administrativo,  no período de 04/09/2017 a 03/10/2017, 
exercício 2015/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 222335

 PORTARIA Nº 1150/2017-SAGA
BELÉM, 30 DE AGOSTO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa  da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 029/2017-CEOF.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 561/2017-SAGA, de 29 de maio 
de 2017,
publicada no DOE. Nº 33.384, datado de 30.05.2017, que 
concedeu férias ao servidor
RAIMUNDO DA SILVA LEAL, MF nº 3154548, Assistente 
Administrativo, no período
de 17/07/2017 a 15/08/2017.
RESOLVE:  Suspender o período de gozo das férias do servidor 
RAIMUNDO
DA SILVA LEAL, MF nº 3154548, para gozá-las em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 222994
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta,  das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Plano de férias do Órgão de Origem – Policia 
Militar
RESOLVE: Conceder férias ao servidor  MARCIO ROGERIO 
ALVES PEREIRA,
 MF :Nº 5420946/2, GERENTE, no período de01/08/2017 a 
30.08.2017, exercício de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 222985

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1153/2017-SAGA Belém, 31 de agosto de 
2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/371464 de 29 de Agosto 
de 2017.
RESOLVE: Conceder a servidora EDILENA MIRANDA DA 
SILVA TEIXEIRA, MF nº 5109493, Assistente Administrativa, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
98/2001, no período de 04/10 a 02/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 222936

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 013/2017 – CCC.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no exercício de 
suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei Complementar 
nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria nº 006/2014 – 
GAB CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fiscalização e 
acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, firmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o CAP QOPM RG 26.314 ARMANDO JOFRE 
SOUZA DE LIMA, FISCAL Acordo de Cooperação Nº 04/2017, 
Prefeitura de Marituba/PMPA, celebrado entre a Polícia Militar do 
Estado do Pará e a Prefeitura de Marituba, com prazo de vigência 
até dia 31 de dezembro de 2019, cujo objeto à cooperação 
mútua entre os partícipes para a locação de imóvel, com o fim de 
propiciar meios de garantir assistência mais efetiva ao Município 
de Marituba, Estado do Pará, no tocante à segurança pública, 
mormente no que respeita à prevenção e à repressão de delitos.
Art. 2º - Cabe ao Oficial acima qualificado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I – Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, conforme 
previsto nas cláusulas da Cooperação e no seu Plano de Trabalho;
II – Apresentar ao Centro de Convênios e Contratos, Relatório 
de Fiscalização bimestral sobre o cumprimento das obrigações 
das partes;
III – Apresentar ao final do Termo de Cooperação o relatório 
do cumprimento do objeto que comporá a prestação de contas;
IV – Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de Agosto de 2017.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 222804

.

.

ERRATA
.

onde lê-se CONVÊNIO nº 004/2017, lêia-se ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº 004/2017, na publicação de protocolo Nº 
221929, do dia 31 de Agosto de 2017, pag. 34

Protocolo: 222812

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 5600-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): RURÓPOLIS - PA
PERÍODO: 27 A 29/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM WILLHISON DOS SANTOS
SOUSA CPF: 011.434.862-69.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 5601-DI-DF-17
OBJETIVO:.CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JURUTI- PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 12 A 16/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM FRANCISCO FERNANDO
CHAGAS DOS SANTOS CPF: 388.084.472-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5602-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CURUÁ- PA
DESTINO(S): ÓBIDOS- PA
PERÍODO: 06 A 07/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM JEFFERSON SANTOS
FURTADO CPF: 442.371.112-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 5603 - DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM- PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 13 A 16/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CEL PM HÉLDSON TOMASO PEREIRA
DE LIMA CPF: 331.152.572-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 5604 - DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JURUTI- PA
DESTINO(S): SANTARÉM- PA
PERÍODO: 18 A 21/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS ALBERTO MAIA
DE OLIVEIRA JUNIOR CPF: 579.442.532-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 5605 -DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM- PA
DESTINO(S): ALMEIRIM- PA
PERÍODO: 26 A 30/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
04 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSINO BARBOSA ZARANZA
FILHO CPF: 865.322.602-82;
SD PM MANOEL DE JESUS FEITOSA RODRIGUES
CPF: 919.915.442-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 5606-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALENQUER- PA
DESTINO(S): SANTARÉM- PA
PERÍODO: 13 A 14/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM VANDERLEI PANTOJA MATOS
CPF: 338.678.102-06.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 5607-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM- PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 29/06 A 01/07/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM EDSON DE OLIVEIRA MOTA
CPF: 592.567.532-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 5608-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM- PA
DESTINO(S): BELÉM- PA
PERÍODO: 29/06 A 01/07/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM VANDERLY DA SILVA FERREIRA
CPF: 681.574.282-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
PORTARIA Nº 5609-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PRAINHA- PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE- PA
PERÍODO: 19 A 21/06/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.


